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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce na téma ,, Analýza krizové komunikace", je zpracována ve dvou

hlavních částech - teoretická a praktická část. Teoretická část vychází z odborné literatury

a obsahuje základní klíčové informace mezilidské komunikace, krizové komunikace a de-

finuje jejich nástroje a cíle. Praktická část pomocí obsahové analýzy analyzuje vybrané

články vybraných internetových webů a tiskovin.
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ABSTRACT

This bachelor thesis,, Analysis of crisis communications "is processed in two main parts -

theoretical and practical part. The theoretical part is based on the scientific literature and

key information includes basic interpersonal communication, crisis communication and de-

Finns their instruments and objectives. Practical using content analysis section analyzes a

selection of articles selected Web sites and publications.

Keywords: communication, crisis communication, content analysis, recording unit
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ÚVOD

Krizová komunikace patří mezi klíčové disciplíny public relations a je důležitým

nástrojem krizového managementu. Úspěšné zvládnutí krizové komunikace má nesporný

význam při ochraně a zachování dobrého jména organizace, podniku či jiného subjektu.

Její podstata spočívá ve včasné identifikaci a prevenci vypuknutí krize, respektive v jejím

zvládnutí prostřednictvím krizové komunikace, poté co začala. Jejím úkolem je ochrana

před mediálními útoky, zmírnění rozsahu negativní publicistiky, zajištění přežití podniku či

organizace a zajistit úspěšnost budoucího fungování.

Cílem této práce je analýza vybrané mediální události, jenž se uskutečnila v Břec-

lavi roku 2012 a na základě vyhodnocení těchto výsledků navrhnout závěrečná doporučení.

Bakalářská práce má dvě části - teoretickou a praktickou. V teoretické části se za-

bývám nejdříve komunikací v obecné rovině a jejímu rozdělení. Následuje představení

public relations, kde si ukážeme její cíle, nástroje a dotkneme se jeho propojení s krizovou

komunikací. Dále je popisována krizová komunikace se všemi jejími náležitostmi jako jsou

cíle, principy a její prostředky.

Praktická část využívá získaných teoretických poznatků pro analýzu konkrétní situ-

ace. V první části je popsána a charakterizována vybraná událost, jenž je použita k násled-

nému zpracování. Poté je tato událost analyzována za pomocí obsahové analýzy a pro de-

tailnější náhled je využito i dotazníkového šetření. Závěrečná doporučení by měla napo-

moci ke zvládnutí možných budoucích krizových situací podobného ražení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMUNIKACE

Umění komunikovat je možné považovat za jednu nejdůležitějších lidských schop-

ností a můžeme jej označit za nezbytný nástroj k přežití člověka vůbec, protože nežijeme

osamoceni, ale rodíme se do lidské společnosti. Komunikace nám umožňuje poznávat sebe

sama i okolní svět, jejím prostřednictvím jsme také poznáváni a současně můžeme ovliv-

ňovat a být ovlivňováni okolním prostředím.

Nezbytným předpokladem efektivní komunikace je porozumění základním princi-

pům tohoto komplexního procesu, protože pouze v takovém případě dokážeme vědomě

usměrňovat jeho průběh tak, aby byl žádoucí a prospěšný všem zúčastněným jedincům. [1]

1.1 Definice komunikace

Komunikace je pojem, který má velmi široké použití. Slovo je latinského původu a

znamená něco spojovat. Může být použito jako označení pro dopravní síť, přemisťování

lidí, materiálu, ale také myšlenek, informací, postojů. pocitů, od jednoho člověka k druhé-

mu. Komunikační prostředky mohou být jazyk, pošta, telegraf, telefon, počítač, rozhlas,

televize, ale také autobusy, vlaky, letadla. [2]

Bylo by možné uvádět celou řadu definic. Některé zdůrazňují více aspekty obsaho-

vé, jiné formální, některé zdůrazňují stránku prožitkovou, jiné logickou. Nejdůležitější

charakteristiky je možno shrnout do těchto základních bodů:

• komunikace je nezbytná k efektivnímu sebevyjadřování;

• komunikace je přenosem a výměnou informací v mluvené, psané, obrazové nebo

činnostní formě, která se realizuje mezi lidmi, což se projevuje nějakým účinkem;

• komunikace je výměnou významů mezi lidmi použitím běžného systému symbolů;

• komunikace je prostředkem pro vytváření a ovlivňování vztahů.
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1.2 Druhy komunikace

Komunikace má velmi proměnlivou podobu a širokou škálu možností které může v

různých kombinacích užívat, měnit. Záleží na dovednosti každého uživatele, jak dovede

citlivě užívat optimální způsoby, které respektují situaci, úmysl, individuální odlišnosti

partnera, s nímž komunikuje, koho přesvědčuje, auditorium, k němuž promlouvá.

Tab. 1. Komunikace. [vlastní zpracování]

Komunikace

Záměrná komunikátor dle svého záměru kontroluje to, co prezentuje
Nezáměrná komunikátor prezentuje projev jinak, než byl původní úmysl
Vědomá komunikátor si uvědomuje, co říká a jak to říká
Nevědomá komunikátor nemá pod vědomou kontrolou svůj projev
Kognitivní racionální, smysluplná, logická
Afektivní využití emočních projevů v komunikaci (tzv. působení na city)
Pozitivní signalizuje souhlas, přijetí, obdiv či nadšení
Negativní odmítnutí, odpor, útočení, pokárání, předstírání, zatajování
Shodná sdělované informace mezi komunikujícími se shodují
Neshodná sdělované informace jsou v rozporu
Asertivní sebeprosazující a respektující totéž právo i pro jiné v rámci přijatelných pravidel
Agresivní útočná a bezohledná, sobecká vůči jiným
Manipulativní používají úskoků a neférových forem jednání
Pasivní ústupná, uhýbající, úniková a bojácná
Intropersonální vnitřní monolog nebo dialog
Interpersonální komunikace mezi dvěma lidmi
Skupinová více komunikátorů jež mají potřebu sdělovat nějaké informace
Masová mluvčí předává sdělení širšímu obecenstvu (noviny, časopisy, knihy, internet aj.)
Interkulturní komunikace mezi příslušníky různých kultur
Dyadická intimní komunikace mezi dvěma lidmi, kteří jsou vůči sobě otevření

Dyadická, jed-
nostranně řízená komunikace mezi dvěma lidmi, kdy je jeden závislý a podřízený druhému
Jednosměrná jeden mluví a druhý poslouchá
Dvousměrná mezi účastníky komunikace se střídají role komunikátora a komunikanta
Komplementární reciproční komunikace z pozice doplňujících se rolí (právník-klient, učitel-žák)
Tváří v tvář komunikující strany stojí nebo sedí přímo proti sobě
Postranní co se neřekne tváří v tvář, vnímající se informaci dozvídá od jiných lidí
Zprostředkovaná přenos informace prostřednictvím média (rozhlas, televize, telefon apod.)
Psaná prostřednictvím knih, novin, výročních zpráv, billboardů…
Verbální prostřednictvím slov
Neverbální doplňující prostředek komunikace verbální
Činem vyjádření postoje, názoru, ovlivňování nějakým činem
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1.2.1 Verbální komunikace

Verbální komunikace je procesem výměny informací mezi lidmi prostřednictvím

soustavy zvukových nebo grafických znaků. Tuto soustavu nazýváme jazykem a na každý

jazykový znak je vázaný význam. Základní význam spojený s konkrétním znakem (např.

se slovem) je věcí společenské dohody a nazývá se denotát. Významy slov se bohužel u

různých lidí nekryjí. Konotace jsou zcela subjektivní, konkrétní mluvčí či posluchač připi-

suje určitému slovu osobní význam a pod určitým slovem si představuje něco do určité

míry odlišného od představy druhého člověka. Protože je význam slov hodně ovlivněn

individuálními životními zkušenostmi, jsou slovníky partnerů v rozhovoru více či méně

odlišné.[6]

Verbální komunikace může být přímá nebo zprostředkovaná, mluvená nebo psaná,

živá nebo reprodukovatelná.

Je důležité vědět, že při jakékoli komunikaci je význam slov vždy dotvářen never-

bálními prostředky a svrchním tónem řeči. Slova se nedají odloučit od neverbálních složek

komunikace.

Ústní komunikace umožňuje okamžitou zpětnou vazbu, fyzickou blízkost a bezpro-

střednost, okamžitou výměnu názorů, která je efektivní při přesvědčování. Je ale těžko

kontrolovatelná při větším počtu účastníků, co je řečeno, nedá se vzít zpět, není čas na

promýšlení a těžko se prosazují názory za přítomnosti oponentů.[2]

Řeč mluvenou nebo psanou označujeme jako digitální komunikace. Ta je podporo-


[…]

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6. Účastnil/a jste se internetových diskuzí spojených s událostí?

Graf. 15. [vlastní zpracování]

7. Sledoval/a jste během události oficiální stránky města?

Graf. 16. [vlastní zpracování]

8. Byl/a jste přímým účastníkem pochodu?

Graf. 17. [vlastní zpracování]
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9. Mělo pro Vás nějaký vliv zapojení DSSS případně Dělnické mládeže na pořá-

daném pochodu? Pokud Ano, jaký?

Graf. 18. [vlastní zpracování]

10. Máte pocit, že tato událost měla vliv na bezpečnost města? Pokud Ano, jaký?

Graf. 19. [vlastní zpracování]

Nejčastěji zmiňovanými tématy v tomto případě bylo posílení kamerového systému

města a zvýšení počtu hlídek ve městě.
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11. Jak by jste ohodnotil/a práci policie, s ohledem na vydávaná prohlášení a vý-

sledky vyšetřování?

Graf. 20. [vlastní zpracování]

Prostřednictvím této otázky měli dotázaní ohodnotit úroveň vydávaných informací

publikovaných článků na stupnici od 1 do 5, kdy jako ve škole 1 bylo výborné a 5

nedostatečné. Největší zastoupení odpovědí získala známka 3.

12. Věřil/a jste resp. věříte oficiálnímu ukončení vyšetřování?

Graf. 21. [vlastní zpracování]

5.2.1 Vyhodnocení výsledků dotazníkového šetření

Na základě výsledků této analýzy můžeme říci, že nejčastějším způsobem zisku

informací k této události byla především sociální síť facebook. Budeme-li se věnovat dal-

ším médiím, které v této kauze na základě preferencí lidí měli největší vliv, jedná se pře-
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devším o televizní zpravodajství a internet. Poněkud menší zájem o zisk informací se uká-

zaly zdroje z tiskovin.

Pokud se zaměříme na úroveň kvality zpracování informací, která byla čtenářům,

posluchačům či divákům předkládána, byly hodnoceny spíše průměrně. Vliv kvality poda-

ných informací mohl mít z velké části vliv na zapojení do internetových diskuzí, kde o ně

projevilo zájem pouhých 23% respondentů. Také počet 35% respondentů nevěřících vý-

sledkům vyšetřování je značně zarážející. Následkem tohoto výsledku mohla být jak kvali-

ta článků tak i nepřílišná aktivita ze strany policie v průběhu události. Kvalita článků však

z pohledu hodnocených měla minimální vliv na zájem o toto téma.

V případě analyzování získaných odpovědí, týkající se účasti extremistických sku-

pin na pořádaném pochodu a vlivu této informace na zapojení lidí na něm, bylo takřka ve

většině případů zodpovězeno, že takto nabitá informace způsobila, že se raději pochodu

neúčastnili. I tato skutečnost mohla mít svůj podíl na výsledku 73% lidí, kteří nebyli pří-

mými účastníky průvodu.

Doporučení

Přes snahy městského zastupitelstva a mnohých vyjádření starosty města cílené ke

snaze zklidnění celé této události v průběhu tohoto případu, mohlo být možným řešením

pro zvládnutí mediálního tlaku, zaplacení kvalitního PR pracovníka, případně odborníka na

krizovou komunikaci, jenž by využil svých zkušeností s danou problematikou.

Na základě těchto informací a znalosti mnohých problémů s minoritou, by mělo být

prioritou města zpracování plánu krizové komunikace, který by zahrnoval i kontakty na

jednotlivé odborníky z nejrůznějších oblastí, jenž by sloužil k předcházení vzniku podob-

ných krizových stavů či alespoň vytvořil postupy, jak v takovýchto situacích komunikovat.

Policie ČR by měla aktivněji vystupovat a vyjadřovat se k problematice, protože

jejich benevolence a minimální počet vyjádření a vydávání tiskových zpráv, vedlo v mno-

ha případech k šíření fám a tím i četným problémům mezi občany.

Jelikož se jednalo o problém, jenž se stal kauzou řešenou v celostátních médiích,

vyjádření ze strany státního zastupitelství byla takřka minimální. Zvýšený zájem z této

strany by mohl téže přinést pozitivní vliv ke zklidnění situace.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce v teoretické části popisuje v obecné rovině prostředky a způ-

soby mezilidské komunikace. Dalším tématem teoretické části této práce jsou v dnešní

době stále důležitější public relations, jakožto stěžejní prostředek komunikace s veřejností.

Jsou zde uvedeny jednotlivé cíle, nástroje a další náležitosti této problematiky. Nejdetail-

něji rozpracovanou kapitolou je samozřejmě krizová komunikace, kde pro potřeby části

praktické věnuji větší pozornost také krizovému komunikačnímu týmu.

Praktická část ve svém úvodu pro potřeby analýzy vytváří za pomoci stručného

popisu případu a zhotovení časové osy prostředek pro její další zpracování. Za pomoci

obsahové analýzy byl vypracován rozbor mediálního obrazu události, kde byl posuzován

zájem vybraných médií o tuto tématiku a především na základě vybraných záznamových

jednotek prostředky největšího zájmu, jenž byly předkládány veřejnosti, jakožto stěžejní

témata celé této události. Rozčlenění události prostřednictvím této analýzy nám tak napo-

máhá k detailnímu vyobrazení nejkritičtějších oblastí, a na základě těchto výsledků jsme

schopni určit adekvátnost a úroveň vlivu krizové komunikace ze strany odpovědných or-

gánů. Jakožto doplňujícím prostředkem pro zjištění zájmu a efektivity médií v oblasti

zprostředkování informací, bylo využito dotazníkového šetření.

Cílem této práce bylo na základě zpracování obsahové analýzy a dotazníkového

šetření vyhodnotit krizovou komunikaci v průběhu dané události a na základě tohoto šetře-

ní podat vhodná doporučení.
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