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Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Martin SKLENÁŘ

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Marek TOMAŠTÍK, Ph.D.

Akademický rok: 2014/2015

Téma bakalářské práce: Analýza krizové komunikace

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autor si vybral poměrně náročné téma - zpracovat poměrně složitou situaci v Břeclavi po
domnělém útoku na dospívajícího chlapce. Obsah vypracované práce odpovídá zadání. Práce
je původním dílem Martina Sklenáře, ve kterém s využitím dostupné literatury popsal
problematiku, zabývající se zadanou tématikou. Teoretická část bakalářské práce je zpracována
na dobré úrovni. Student prokázal schopnost kriticky pracovat s literaturou. Teoretická
východiska vhodně využil při vypracování analytické části. Ke studiu si vybral událost, která
nastala v jeho rodném městě Břeclavi. Mělo dojít k brutálnímu napadení patnáctiletého mladíka
třemi pachateli snědší pleti. Událost dosti rezonovala i v celé České republice. Autor nejprve
popisuje pomocí fakt událost a následně vypracovává časovou osu události. Následně se zabývá
mediálním obrazem události a vybraná média podrobněji analyzuje. Sleduje poměr vydaných
článků na serverech ale i tištěných novin. Závěrem provádí dotazníkové šetření ke zjištění
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veřejného mínění k dané události. Závěry vhodně komentuje. Závěrem dává doporučení, která
jsou reálná. Vytčené cíle byly splněny. Práci lze vytknout jistá jazyková nekorektnost.
Bakalant pracoval samostatně, dle instrukcí vedoucího práce.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Práce prošla kontrolou v systému Theses.cz – není plagiát.

Bakalářskou práci doporučuji k ústní obhajobě.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 1. června 2015

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně